
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr. 36328 din 05.09.2023 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 28.07.2023, în şedinţa ordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.2009 din 20.07.2023, Primarul Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la sedința ordinară din data de 28.07.2023. 

La şedință sunt prezenți: Primarul Municipiului- dl. Andrei Carabelea, dl. Viceprimar 

Lehăduș Alin Ștefan, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na Oana Roxana Catzaiti - Secretarul 

General al Municipiului și 20 consilieri locali (din care 16 consilieri locali sunt prezenți fizic, iar 6 

consilieri locali sunt prezenți on-line: dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian, dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, 

d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin). Lipsește 

nemotivat : dl. consilier local Asandei Constantin Alexandru. 

De asemenea la ședință participă: d-na Irina Știrbu – Director Direcția Patrimoniu, dl. 

Ciubotariu Andrei – Arhitectul Șef al Municipiului, d-na Hizan Cătălina – Director Direcția 

Economică, d-na Rotariu Ana Maria -  Direcția de Asistență Socială, dl. Dragoș Ștefan - Șef 

Serviciu Administrație Publică Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel 

Muraru - Șef Birou Comunicare, dl. Vlad Tudor – Biroul Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - Șef 

Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul 

Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai mass-mediei 

audiovizuale. 

Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– informează Consiliul Local faptul că la 

ședință sunt prezenți 22 de consilieri locali, astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe 

lucrările. 

Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot ordinea de zi, care a fost 

aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Primar Andrei Carabelea informează Consiliul Local că suplimentează ordinea de zi cu 

proiectele de hotărâre de la nr.27 la nr.30. 

Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot ordinea de zi, cu modificările și 

completările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. consilier local Mihalcea Cristian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.1. 

Dl. consilier local Grigoraș Adrian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre nr.1, nr.2, nr.8 și nr.30. 

Dl. consilier local Luca Moise Florentina informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre nr.1, nr.2, nr.5, nr.6, nr.8, nr.10, nr.21 și nr.30. 

Dl. consilier local Enache Nicolae Ciprian informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.4. 

 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.06.2023; 

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea  

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2023; 

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 



 3.HOTĂRÂRE privind modificarea contractului nr.6636/1063/15.02.2023 de delegare de 

gestiune prin concesiune a serviciului public de ”Întreținere și reparare a străzilor, drumurilor, 

podurilor, a pasajelor rutiere și pietonale, subterane și supraterane, precum și organizarea 

circulației rutiere și pietonale din municipiul Piatra Neamț”, încheiat cu SC Publiserv SA; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții ”Amenajare Grătare și Foișoare în Ștrandul Municipal”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea propunerii pentru schimbarea destinației unui spațiu din 

incinta Colegiului Național ”Gheorghe Asachi”, situat în str. Audia nr.3, în vederea solicitării 

emiterii avizului conform de la Ministerul Educației; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind stabilirea cuantumului alocației de hrană pentru copiii beneficiari 

ai serviciilor sociale de zi, în cadrul Centrului de sprijin și asistență de specialitate pentru copii și 

Centrului de zi pentru preșcolari Castani; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Federația Română de Ciclism, în 

vederea organizării evenimentului Turul României 2023,  ediția 56-a; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.22 din 07.02.2023 privind darea în 

administrare a unor spații din clădirile cu destinația de școală/liceu, aparținând domeniului public 

al municipiului Piatra Neamț, către Școlile Gimnaziale nr.5 și nr.8; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 9.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.45 din 28.02.2023 privind aprobarea statului 

de funcții și stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor utilizate în cadrul Serviciului Voluntar 

pentru Situații de Urgență al municipiului Piatra Neamț; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 10.HOTĂRÂRE pentru rectificarea titlului și a art.1 din HCL nr.152 din 26.05.2022 

privind aprobarea derulării și finanțării programului ”Piatra Neamț susține performanța în 

educație”, pentru anul școlar 2021-2022; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 11.HOTĂRÂRE privind modificarea organigramei și a statului de funcții ale Direcției 

Taxe și Impozite a municipiului Piatra Neamț, aprobate prin HCL nr.18/2019, cu modificările și 

completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 12.HOTĂRÂRE privind reorganizarea Poliției Locale Piatra Neamț, aprobarea 

organigramei, a statului de funcții și a statului de funcții nominal; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 13.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.375 din 22.12.2022 privind instituirea și 

utilizarea taxei speciale pentru promovarea turistică a municipiului Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 14.HOTĂRÂRE privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Lotizare teren în vederea 

construirii de locuințe individuale, racorduri la utilități”, str. Dragoș Vodă; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 15.HOTĂRÂRE privind aprobarea acordului de principiu pentru vânzarea unor bunuri 

imobile – terenuri, proprietatea privată a municipiului Piatra Neamț;  

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 16.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 171 din 22.06.2023 privind punerea la 

dispoziția Companiei Județene APA SERV S.A., cu titlu gratuit, a unor terenuri proprietatea 

publică/privată a municipiului Piatra Neamț, pentru derularea ”Proiectului Regional de Dezvoltare 

a Infrastructurii de Apă și Apă Uzată din județul Neamț în perioada 2014-2020”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 17.HOTĂRÂRE privind majorarea valorilor de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra Neamț - domeniul public, a unor active fixe; 



        - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 18.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra Neamț - domeniul privat, a unui activ fix; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 19.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ – 

domeniul public a unei investiții; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 20.HOTĂRÂRE privind închirierea unui spaţiu din incinta Complexului Comercial Mall 

Forum Center, situat în str. Cuejdi nr. 1B, către Partidul S.O.S. România – Filiala Neamţ, cu 

destinația de sediu; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

21.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Dans 

Sportiv, a unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra Neamț, situată în str. 

Mihai Viteazu nr. 47; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 22.HOTĂRÂRE privind concesionarea directă a terenului în suprafață de 38 mp, situat în 

str. Mihai Eminescu nr. 4, bl. D3, pentru extindere spațiu comercial; 

               - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 23.HOTĂRÂRE privind concesionarea directă a două terenuri, situate în bd. Decebal nr. 

4, pentru extindere spațiu comercial; 

          - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 24.HOTĂRÂRE pentru abrogarea unor Hotărâri ale Consiliu Local privind repartizarea 

unor locuințe de serviciu din fondul locativ al municipiului Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator –Viceprimar Marius Ioan Irimia  

 25.HOTĂRÂRE privind demararea procedurii de vânzare a unui spațiu cu destinația de 

cabinet medical;  

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 26.HOTĂRÂRE privind alegerea Președintelui de ședință;  

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 27.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Centrul pentru Cultură și Arte 

”Carmen Saeculare” Neamț, în vederea organizării în comun a evenimentului Festivalul 

Internațional de Folclor ”Ceahlăul”, ediția 24-a; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 28.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Asociația Autocustoms Piatra – 

Neamț, în vederea organizării în comun a evenimentului Tuning Fest;  

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 29.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, în vederea exercitării votului pentru aprobarea 

prețului inițial pentru apă furnizată, a tarifului inițial de canalizare/epurare, aprobarea strategiei 

tarifare, aprobarea strategiei de dezvoltare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, 

pentru aria de operare – Județul Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 30.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.360 din 2.12.2022 privind organizarea 

rețelei școlare a unităților de învățământ din municipiul Piatra Neamț, pentru anul școlar 2023-

2024; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

1. Raportul de follow-up, efectuat de către Camera de Conturi Neamț în perioada 

02.05.2023 – 08.05.20223 la UAT municipiul Piatra Neamț, înregistrat sub nr.24450 din 

15.06.2023; 

 

 



 

 

Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.1 privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.06.2023; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.971 din 14.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 12 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin), 7 

voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local  Florescu Purcariu Liviu, 

dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local 

Novac Marius Gruia, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina 

Mihaela) și dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina și dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian nu au participat la vot . 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 189 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.2 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, pe anul 

2023; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.28.098 din 10.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. Consilier 

local Trofin Mihai Florentin), 4 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier 

local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina 

Mihaela), dl. Consilier local Grigoraș Adrian și d-na consilier local Luca Moise Florentina nu au 

participat la vot. 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”am votat cu Pentru, întrucât era un proiect pe 

care noi l-am gândit și l-am propus. Nu a intrat pe ordinea de zi din nu știu ce motive. Acum l-ați 

depus dumneavoastră. Este un proiect pe care l-am gândit și noi în primăvară…” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”a fost anul trecut. Am acordat premiile. Proiectul a fost 

scris greșit, a fost menționat pentru anul 2021-2022. Acum am spus să dăm împreună continuitate 

unei inițiative foarte frumoase”. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 190 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.3 privind modificarea contractului nr.6636/1063/15.02.2023 de delegare de gestiune 

prin concesiune a serviciului public de ”Întreținere și reparare a străzilor, drumurilor, podurilor, a 

pasajelor rutiere și pietonale, subterane și supraterane, precum și organizarea circulației rutiere și 

pietonale din municipiul Piatra Neamț”, încheiat cu SC Publiserv SA, prin încheierea unui act 

adițional; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.30.128 din 21.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 



 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 191 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.4 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

”Amenajare Grătare și Foișoare în Ștrandul Municipal”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.28.823 din 13.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost RESPINS cu 11 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin), 5 

voturi Împotrivă (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. 

Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na Consilier local 

Tatomir Alina), 5 voturi Abținere (dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian – a votat on-line, d-na Consilier local Luca Moise Florentina - a votat on-line, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian- a votat on-line și dl. Consilier local Novac Marius Gruia), iar 

dl. consilier local Enache Nicolae Ciprian nu a participat la vot. 

  

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.5 privind aprobarea propunerii pentru schimbarea destinației unui spațiu din incinta 

Colegiului Național ”Gheorghe Asachi”, situat în str. Audia nr.3, în vederea solicitării emiterii 

avizului conform de la Ministerul Educației; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.28.330 din 11.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier 

local Murguleț Rodica și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin), d-na consilier local Luca 

Moise Florentina nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 192 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.6 privind stabilirea cuantumului alocației de hrană pentru copiii beneficiari ai 

serviciilor sociale de zi, în cadrul Centrului de sprijin și asistență de specialitate pentru copii și 

Centrului de zi pentru preșcolari Castani; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.30.029 din 21.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier 



local Murguleț Rodica și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin), d-na consilier local Luca 

Moise Florentina nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 193 a Consiliului. 
 

 

Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.7 privind încheierea unui parteneriat cu Federația Română de Ciclism, în vederea 

organizării evenimentului Turul României 2023,  ediția 56-a; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.30.027 din 21.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin). 

  Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 194 a Consiliului. 
 

Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.8 privind modificarea HCL nr.22 din 07.02.2023 privind darea în administrare a 

unor spații din clădirile cu destinația de școală/liceu, aparținând domeniului public al municipiului 

Piatra Neamț, către Școlile Gimnaziale nr.5 și nr.8; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.28.329 din 11.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. Consilier 

local Trofin Mihai Florentin), dl. Consilier local Grigoraș Adrian și d-na consilier local Luca 

Moise Florentina nu au participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 195 a Consiliului. 
 

Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.9 pentru modificarea HCL nr.45 din 28.02.2023 privind aprobarea statului de funcții 

și stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor utilizate în cadrul Serviciului Voluntar pentru 

Situații de Urgență al municipiului Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.30.085 din 21.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică și Direcția Resurse Umane, Administrativ; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. 

Consilier local Trofin Mihai Florentin) și 6 voturi Abținere (dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian- a votat 



on-line, dl. Consilier local Mihalcea Cristian - a votat on-line, dl. Consilier local Minuț Eduard 

Robert și dl. Consilier local Novac Marius). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 196 a Consiliului. 
 

 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.10 privind rectificarea titlului și a art.1 din HCL nr.152 din 26.05.2022 privind 

aprobarea derulării și finanțării programului ”Piatra Neamț susține performanța în educație”, 

pentru anul școlar 2021-2022; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.30.463 din 25.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier 

local Murguleț Rodica și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin), d-na consilier local Luca 

Moise Florentina nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 197 a Consiliului. 
 

 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.11 privind modificarea organigramei și a statului de funcții ale Direcției Taxe și 

Impozite a municipiului Piatra Neamț, aprobate prin HCL nr.18/2019, cu modificările și 

completările ulterioare; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.874 din 20.05.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. 

Consilier local Trofin Mihai Florentin) și 6 voturi Abținere (dl. Consilier local Enache Nicolae 

Ciprian, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian- a votat 

on-line, dl. Consilier local Mihalcea Cristian- a votat on-line, dl. Consilier local Minuț Eduard 

Robert și dl. Consilier local Novac Marius). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 198 a Consiliului. 
 

Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.12 privind reorganizarea Poliției Locale Piatra Neamț, aprobarea organigramei, a 

statului de funcții și a statului de funcții nominal; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.911 din 21.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Poliția Locală Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu 16 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin) și 6 



voturi Abținere (dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian- a 

votat on-line,  d-na consilier local Luca Moise Florentina - a votat on-line, dl. Consilier local 

Mihalcea Cristian - a votat on-line, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert și dl. Consilier local 

Novac Marius). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 199 a Consiliului. 
 

Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.13 privind modificarea HCL nr.375 din 22.12.2022 pentru aprobarea 

Regulamentului privind instituirea și utilizarea taxei speciale pentru promovarea turistică a 

municipiului Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.30.116 din 21.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

RESPINS cu 11 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin), 4 

voturi Împotrivă (dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. 

Consilier local Șerban Valentin și d-na Consilier local Tatomir Alina Mihaela) și 7 voturi 

Abținere (dl. Consilier local Enache Nicolae Ciprian, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, 

dl. Consilier local Grigoraș Adrian- a votat on-line,  d-na consilier local Luca Moise Florentina - a 

votat on-line, dl. Consilier local Mihalcea Cristian - a votat on-line, dl. Consilier local Minuț 

Eduard Robert și dl. Consilier local Novac Marius). 

  

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.14 privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Lotizare teren în vederea construirii de 

locuințe individuale, racorduri la utilități”, str. Dragoș Vodă; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.731 din 20.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism și Cadastru; 

 Comisiile de specialitate nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 200 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.15 privind aprobarea acordului de principiu pentru vânzarea unor bunuri imobile – 

terenuri, proprietatea privată a municipiului Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.21.480 din 25.05.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu 17 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier 

local Murguleț Rodica și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin) și 5 voturi Abținere (dl. 



Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, d-na consilier local 

Luca Moise Florentina – a votat on-line, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na Consilier local 

Tatomir Alina Mihaela) 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 201 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.16 pentru modificarea HCL nr. 171 din 22.06.2023 privind punerea la dispoziția 

Companiei Județene APA SERV S.A., cu titlu gratuit, a unor terenuri proprietatea publică/privată 

a municipiului Piatra Neamț, pentru derularea ”Proiectului Regional de Dezvoltare a 

Infrastructurii de Apă și Apă Uzată din județul Neamț în perioada 2014-2020”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.28.904 din 14.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 202 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.17 privind majorarea valorilor de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra Neamț - domeniul public, a unor active fixe; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.787 din 20.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 203 a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.18 privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul municipiului 

Piatra Neamț - domeniul privat, a unui activ fix; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.786 din 20.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 204  a Consiliului. 
 



 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.19 privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ – domeniul public 

a unei investiții; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.784 din 20.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 205  a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.20 privind închirierea unui spaţiu din incinta Complexului Comercial Mall Forum 

Center, situat în str. Cuejdi nr. 1B, către Partidul S.O.S. România – Filiala Neamţ, cu destinația de 

sediu; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.847 din 20.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 206  a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.21 privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Dans Sportiv, a 

unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra Neamț, situată în str. Mihai Viteazu 

nr. 47; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.912 din 21.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu 21 voturi PENTRU (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier 

local Murguleț Rodica și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin), d-na consilier local Luca 

Moise Florentina nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 207  a Consiliului. 
 

 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.22 privind concesionarea directă a terenului în suprafață de 38 mp, situat în str. 

Mihai Eminescu nr. 4, bl. D3, pentru extindere spațiu comercial; 



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.847 din 20.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 208  a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.23 privind concesionarea directă a două terenuri, situate în bd. Decebal nr. 4, pentru 

extindere spațiu comercial; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.996 din 21.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 209  a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.24 pentru abrogarea unor Hotărâri ale Consiliu Local privind repartizarea unor 

locuințe de serviciu din fondul locativ al municipiului Piatra-Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.29.913 din 21.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 210  a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.25 privind demararea procedurii de vânzare a unui spațiu cu destinația de cabinet 

medical; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.30.117 din 21.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 



 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 211  a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.27 privind încheierea unui parteneriat cu Centrul pentru Cultură și Arte ”Carmen 

Saeculare” Neamț, în vederea organizării în comun a evenimentului Festivalul Internațional de 

Folclor ”Ceahlăul”, ediția 24-a; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.30.541 din 25.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 212  a Consiliului. 
 

 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.28 privind încheierea unui parteneriat cu Asociația Autocustoms Piatra – Neamț, în 

vederea organizării în comun a evenimentului Tuning Fest; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.30.344 din 25.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 213  a Consiliului. 
 

  Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.29 privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, în vederea exercitării votului pentru aprobarea 

prețului inițial pentru apă furnizată, a tarifului inițial de canalizare/epurare, aprobarea strategiei 

tarifare, aprobarea strategiei de dezvoltare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, 

pentru aria de operare – Județul Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.30.547 din 26.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat nefavorabil și propune respingerea proiectului de 

hotărâre. 



 Comisiile de specialitate nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

RESPINS cu 11 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina și dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian) și 11 voturi Abținere (dl. Consilier local Curelariu Ioan Iulian, 

dl. Consilier local  Enache Nicolae Ciprian, d-na Consilier local Ene Aurora, dl. Viceprimar 

Irimia Marius Ioan, dl. Consilier local Jucan Adrian Gabriel, dl. Viceprimar Lehăduș Alin, d-na 

consilier local Murguleț Rodica – a votat on-line, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier 

local Teodorescu Constantin, d-na consilier local Tofan Ramona Mirela și dl. Consilier local 

Trofin Mihai Florentin - a votat on-line). 

  

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.30 pentru modificarea HCL nr.360 din 22.12.2022 privind organizarea rețelei 

școlare a unităților de învățământ din municipiul Piatra Neamț, pentru anul școlar 2023-2024; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.30.644 din 26.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.4 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care a fost 

APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na consilier local Murguleț Rodica și dl. Consilier 

local Trofin Mihai Florentin), dl. Consilier local Grigoraș Adrian și d-na consilier local Luca 

Moise Florentina nu au participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 214  a Consiliului. 
 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul 

de hotărâre nr.26 privind alegerea Președintelui de ședință; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.30.089 din 21.07.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Administrație Publică Locală; 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– invită consilierii locali să facă propuneri 

pentru desemnarea Președintelui de ședință; 

 Dl. Consilier local Teodorescu Constantin propune pe d-na consilier local Ene Aurora. 

 Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– supune la vot propunerea făcută care a fost 

APROBATĂ cu 21 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Alui Gheorghe 

Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian, d-na 

consilier local Murguleț Rodica și dl. Consilier local Trofin Mihai Florentin), dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian nu a avut conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 215  a Consiliului. 
 

 

 

II. INFORMĂRI – INTERPELĂRI ADRESATE EXECUTIVULUI 

 

 

Dl. Șerban Valentin - Președinte de ședință– aduce la cunoștința consilierilor locali 

Raportul de follow-up, efectuat de către Camera de Conturi Neamț în perioada 02.05.2023 – 

08.05.20223 la UAT municipiul Piatra Neamț, înregistrat sub nr.24450 din 15.06.2023; 

 Dl. Consilier local Forescu Purcariu Liviu - ”ne dați cîteva informații cu privire la 

desfășurarea lucrărilor în școli?” 



 Dl. Primar Andrei Carabelea –”este o informație publică. Lucrările sunt în plină 

desfășurare. Sunt cîteva faze și momente când betonul trebuie să se usuce betonul sau tencuiala, 

altfel nu se pot face anumite lucrări.” 

 Dl. Consilier local Forescu Purcariu Liviu – ”vor fi gata până la începutul anului școlar? 

Este o întrebare tot din partea părinților.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”nu știu dacă vor fi gata până la începutul anului școlar, dar 

până în octombrie vor fi  recepționate. Rămâne invitația deschisă, doar că pentru a nu fi o vizită 

planificată, nu putem să anunțăm în cadrul unei ședințe publice. Invitația mea este să ne punem de 

acord.” 

 Dl. Consilier local Novac Marius Gruia – mulțumește atât executivului, cât și Consiliului 

Local pentru colaborare și anunță demisia sa din funcția de consilier local 

 Dl. Primar Andrei Carabelea mulțumește d-lui consilier local Novac Marius Gruia pentru 

activitatea desfășurată în cadrul Consiliului Local. 

  

 

 

 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

Dl. Șerban Valentin – Președinte de ședință -  

 

 

D-na Oana Roxana Catzaiti –Secretar General al Municipiului -  

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
SAPL/Ds.II/1 ex./NP/05.09.2023 

 


